
2024학년도

술산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

술산초등학교



술산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-04-02 예산액 380,715,000

예산총칙

제1조 2024학년도 술산초등학교 학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각  380,715,000원으로 한다    
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 술산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 380,715 208,504 172,211 82.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 31,780 36,490 9.6

학생복지/교육격차 해소 57,452 104,974 27.6

기본적 교육활동 9,000 49,759 13.1

선택적 교육활동 24,096 47,586 12.5

교육활동 지원 50,000 61,632 16.2

학교 일반운영 734 80,185 21.1

학교 재무활동 -851 89 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 174,248 360,941 94.8

자체수입 학부모부담수입 0 14,661 3.9

자체수입 행정활동수입 0 1,150 0.3

기타수입 전년도이월금 -2,037 3,963 1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 360,941 186,693 174,248

1.지방교육행정기관이전수입 360,941 186,693 174,248

1.교육비특별회계전입금수입 360,941 186,693 174,248

1.교육비특별회계전입금 360,941 186,693 174,248

1.학교운영비전입금 172,750 172,750 0

2.목적사업비전입금 188,191 13,943 174,248
(성립전_1추)초등돌봄간식비  : 3,750,000원 *

 1개교 =
3,750,000

(성립전_1추)교육복지환경개선비  : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)전세통학버스 임차료  : 

43,352,000원 * 1개교 =
43,352,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비  : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)디지털선도학교운영비  : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_1추)원어민화상강의운영비  : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)흡연예방교육비  : 400,000원 * 1

개교 =
400,000

(성립전_1추)연극강사비  : 3,000,000원 * 1개

교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제인건비  : 

14,384,000원 * 1개교 =
14,384,000

(성립전_1추)유치원시간제기긴제기관부담금 : 

1,524,000원 * 1개교 =
1,524,000

(성립전_1추)복식수업학급강사인건비  : 

28,400,000원 * 1개교 =
28,400,000

(성립전_1추)복식수업학급강사기관부담금  : 

2,780,000원 * 1개교 =
2,780,000

(성립전_1추)농촌유학운영비  : 11,400,000원 

* 1개교 =
11,400,000

(성립전_1추)입학지원금  : 300,000원 * 1개교

 =
300,000

(성립전_1추)기초학력지도운영비  : 3,070,000

원 * 1개교 =
3,070,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 성과상여

금  : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)복식수업수당  : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(성립전_1추)수상안전교육차량임차비  : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)통합학급교육운영비  : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

2.자체수입 15,811 15,811 0

1.학부모부담수입 14,661 14,661 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 14,661 14,661 0

1.급식비 14,661 14,661 0

1.급식비 14,661 14,661 0

2.행정활동수입 1,150 1,150 0

1.기타행정활동수입 1,150 1,150 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 3,963 6,000 -2,037

1.전년도이월금 3,963 6,000 -2,037

1.순세계잉여금 3,963 6,000 -2,037

1.순세계잉여금 3,963 6,000 -2,037

1.순세계잉여금 3,963 6,000 -2,037 순세계잉여금(초) : -1,686,000원*1식= -1,686,000

순세계잉여금(유) : -351,000원*1식= -351,000

세입합계 380,715 208,504 172,211
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,490 4,710 31,780

1.기타 교직원보수 31,780 0 31,780

1.교직원대체인건비 31,780 0 31,780

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 31,780 0 31,780

1.기간제교원인건비 31,180 0 31,180
(성립전_1추)복식수업학급강사인건비(목) 

 : 14,200,000원*2명=
28,400,000

(성립전_1추)복식수업학급강사기관부담금

(목)  : 2,780,000원*1식=
2,780,000

2.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)복식수업수당(목) : 50,000원

*2명*6개월=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,710 4,710 0

1.교직원역량강화 3,300 3,300 0

1.[초]자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 900 900 0

2.도서구입비 500 500 0

2.[초]기타역량강화지원 1,900 1,900 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 600 600 0

3.교직원복지비 500 500 0

2.교직원복지 1,410 1,410 0

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.[초]교직원생일기념 경비 510 510 0

1.일반수용비 510 510 0

2.학생복지/교육격차 해소 104,974 47,522 57,452

1.급식 관리 32,604 32,604 0

1.학교급식운영 32,604 32,604 0

1.[초]조리사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.[초]급식재료구입비 26,980 26,980 0

1.급식용식재료비 26,980 26,980 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 4,824 4,824 0

1.일반수용비 2,610 2,610 0

2.연료비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 214 214 0

4.[초]급식기구확충비 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

5.[초]대체인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.보건관리 9,060 8,660 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,227 1,827 400

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 297 297 0

1.학생복지비 297 297 0

3.[초]보건실운영 1,030 1,030 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 730 730 0

4.[초]보건교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

5.[국고][초]흡연예방교육비 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400
(성립전_1추)(국고)흡연예방 및 금주교육

비  : 400,000원*1식=
400,000

2.학교환경위생관리 6,833 6,833 0

1.[초]먹는물관리 1,683 1,683 0

1.일반수용비 1,683 1,683 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 4,270 4,270 0

1.일반수용비 4,270 4,270 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육격차 해소 11,400 0 11,400

1.기타 교육격차해소 지원 11,400 0 11,400

1.[초]농촌유학 유학경비 지원 5,400 0 5,400

1.학생복지비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)유학경비(전북교육청) : 

300,000원*2명*6개월=
3,600,000

(성립전_1추)유학경비(서울교육청) : 

300,000원*1명*6개월=
1,800,000

2.[초]농촌유학 프로그램 지원 6,000 0 6,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)교원역량강화 연수강사비  : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)생태숲체험활동강사비  : 

150,000원*2회=
300,000

2.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전_1추)유학생적응 어울림프로그램 

 : 150,000원*5회=
750,000

(성립전_1추)교사교육과정  : 200,000원*5

회=
1,000,000

(성립전_1추)술산역사탐험대  : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전_1추)방과후승마체험 : 250,000원

*10회=
2,500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비  : 150,000원*2회= 300,000

4.비품구입비 250 0 250
(성립전_1추)토요밴드재료구입비  : 

250,000원*1회=
250,000

4.학생복지 51,910 6,258 45,652

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)상담강사비 : 50,000원*1명

*20회=
1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)사제동행활동비  : 50,000원

*4학급*4회=
800,000

(성립전_1추)학생복지증진비(긴급지원) : 

100,000원*1명*2회=
200,000

2.학생복지운영 49,910 6,258 43,652

1.[초]졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[초]학생교과서구입 5,508 5,508 0

1.교육운영비 5,508 5,508 0

3.[초]통학차량(임차)운영 43,352 0 43,352

1.일반수용비 42,032 0 42,032
(성립전_1추)전세통학차량임차료  : 

41,432,000원*1식=
41,432,000

(성립전_1추)통신비 : 600,000원*1식= 600,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)단말기구입비  : 1,320,000원

*1대=
1,320,000

4.[초]전북에듀페이 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*1명=
300,000

3.기본적 교육활동 49,759 40,759 9,000

1.교과 활동 26,999 20,529 6,470

1.교과활동지원 5,820 2,750 3,070

1.[초]학습준비물구입 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 3,070 0 3,070

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)강사비  : 35,000원*1명*80회

=
2,800,000

2.교육운영비 270 0 270
(성립전_1추)수업지도운영비  : 50,000원

*2명*2종=
200,000

(성립전_1추)진단비  : 70,000원*1식= 70,000

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.외국어 교과활동 4,475 1,975 2,500

1.[초]교과운영 4,475 1,975 2,500

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,275 775 2,500
(성립전_1추)원어민화상강의 운영비(목) :

 2,500,000원*1식=
2,500,000

4.유치원 교과활동 13,204 12,304 900

1.[유]교과운영 7,804 7,804 0

1.일반수용비 1,657 1,657 0

2.운영수당 1,020 1,020 0

3.교육운영비 4,227 4,227 0

4.도서구입비 900 900 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[유]학교자율선택과제 2,000 2,000 0

1.기타수당 250 250 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[유]교원자율연수 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[유]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[유]현장학습 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.[유]유아학비지원금(교육과정) 600 0 600

1.운영수당 100 0 100
(성립전_1추)놀이체험강사비  : 100,000원

*1명*1회=
100,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육과정놀이 및 기타경비  :

 100,000원*3명*1회=
300,000

(성립전_1추)차량임차료  : 200,000원*1대

*1회=
200,000

8.[유]유아학비지원금(방과후과정) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)방과후과정간식 및 기타경비 

 : 50,000원*3명*2회=
300,000

5.정보교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 22,760 20,230 2,530

1.자율활동 5,640 6,140 -500

1.[초]학생회활동지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학급교육활동경비 1,400 900 500

1.교육운영비 1,400 900 500
(성립전_1추)통학학급교육운영비(목) : 

500,000원*1학급=
500,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]실기대회 1,540 540 1,000

1.교육운영비 1,540 540 1,000
(성립전_1추)수상안전교육차량임차비(목)

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

4.[초]체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]학교특색사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]자율선택과제 500 2,500 -2,000

1.교육운영비 500 2,500 -2,000 학년별활동비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.현장체험학습활동 11,040 11,040 0

1.[초]현장학습 11,040 11,040 0

1.교육운영비 11,040 11,040 0

3.동아리활동 6,080 3,050 3,030

1.[초]동아리활동 6,080 3,050 3,030

1.기간제근로자인건비 30 0 30 연극강사 산재기관부담금 : 30,000원*1식= 30,000

2.운영수당 4,050 1,050 3,000
(성립전_1추)연극강사비(목) : 3,000,000

명*1명=
3,000,000

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학생복지비 500 500 0

4.선택적 교육활동 47,586 23,490 24,096

1.방과후학교 운영 41,956 17,860 24,096

1.방과후학교운영 3,280 3,250 30

1.[초]특기적성교육 3,280 3,250 30

1.기간제근로자인건비 30 0 30 밴드강사 산재기관부담금 : 30,000원*1식= 30,000

2.운영수당 1,750 1,750 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 6,750 0 6,750

1.[초]돌봄교실운영 6,750 0 6,750

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)운영비(목) : 1,500,000원*1

식=
1,500,000

(성립전_1추)체험학습비(목) : 1,500,000

원*1식=
1,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 3,750 0 3,750
(성립전_1추)간식비(목) : 2,000원*15식

*125일=
3,750,000

3.유치원방과후과정운영 31,926 14,610 17,316

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 5,750 5,750 0

1.기간제근로자인건비 5,750 5,750 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,640 4,620 20

1.기간제근로자인건비 20 0 20
특성화강사 산재기관부담금 : 20,000원*1

식=
20,000

2.운영수당 4,620 4,620 0

3.[유]유치원 시간제기간제 인건비 17,596 300 17,296

1.기간제교원인건비 17,596 300 17,296
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(목) 

 : 14,384,000원*1식=
14,384,000

(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금(목) : 254,000원*6월=
1,524,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과금(목) 

 : 1,388,000원*1식=
1,388,000

4.[유]방과후학교 운영 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0

2.독서활동 5,630 5,630 0

1.독서활동운영 5,630 5,630 0

1.[초]도서구입 4,230 4,230 0

1.도서구입비 4,230 4,230 0

2.[초]도서관운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 61,632 11,632 50,000

1.교무업무 운영 4,380 4,380 0

1.교무학사운영 4,380 4,380 0

1.[초]교무실무사인건비 50 50 0

1.공무직인건비 50 50 0

2.[초]교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 450 450 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교육활동홍보 960 960 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 560 560 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

5.[초]교육과정평가 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

6.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 1,100 1,100 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 600 600 0

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.학습지원실 운영 56,152 6,152 50,000

1.정보화실운영 56,152 6,152 50,000

1.[초]학교정보화지원 6,152 6,152 0

1.일반수용비 2,402 2,402 0

2.비품구입비 3,750 3,750 0

2.[초]ICT활용 교육지원(목) 50,000 0 50,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교원연수 운영비   : 

1,000,000원*3과정=
3,000,000

2.교육운영비 44,500 0 44,500
(성립전_1추)AI정보교육 소모품구입비  : 

50,000원*20종*8회=
8,000,000

(성립전_1추) AI,SW 디지털교육행사운영비

  : 1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)AI교육 현장체험학습운영비 

 : 3,000,000원*3회=
9,000,000
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(성립전_1추)AI학부모 및 교원 인식개선활

동비  : 500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)AI기반코스웨어 구독료  : 

50,000원*14명*10개월*2교과=
14,000,000

AI기반코스웨어 구독료  : 1,000,000원*4

종=
4,000,000

(성립전_1추)교원학습공동체운영비 : 

500,000원*4팀=
2,000,000

(성립전_1추)에듀테크 라이센스구입(1년) 

 : 150,000원*20명*2종=
6,000,000

에듀테크 라이센스구입(1년)  : 

-1,000,000원*4종=
-4,000,000

(성립전_1추)온라인학습플랫폼구독료(1년)

 : 150,000원*10명=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)선도학교운영 협의회비 : 

50,000원*10명*5회=
2,500,000

6.학교 일반운영 80,185 79,451 734

1.학교기관 운영 38,215 37,735 480

1.부서기본운영 25,131 24,691 440

1.[초]교장실운영 8,750 8,750 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 3,550 3,550 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,011 8,571 440

1.일반수용비 6,611 6,611 0

2.기타공공요금 60 60 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 440 0 440 행정실비품구입비  : 440,000원*1식= 440,000

3.[초]교무부운영 7,370 7,370 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 13,084 13,044 40

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,045 2,045 0
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1.전기요금 1,200 1,200 0

2.상하수도료 450 450 0

3.기타공공요금 395 395 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,111 3,071 40

1.일반수용비 3,111 3,071 40
어린이놀이시설 소독 및 청소 : 40,000원

*1식=
40,000

3.[유]유치원운영 7,928 7,928 0

1.일반수용비 4,162 4,162 0

2.운영수당 300 300 0

3.기타공공요금 276 276 0

4.여비 1,200 1,200 0

5.학생복지비 290 290 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 40,370 40,116 254

1.학교시설장비유지 40,370 40,116 254

1.[초]공공요금및제세공과금 17,782 17,782 0

1.전기요금 9,960 9,960 0

2.상하수도료 1,496 1,496 0

3.기타공공요금 6,326 6,326 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 10,314 10,314 0

1.일반수용비 10,314 10,314 0

4.[초]시설일반관리 12,074 11,820 254

1.일반수용비 12,074 11,820 254 소규모수선비 : 254,000원*1식= 254,000

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0
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1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 650 650 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 89 940 -851

1.예비비 89 940 -851

1.예비비 89 940 -851

1.[초]예비비 0 440 -440

1.예비비 0 440 -440 초등예비비 : -440,000원*1식= -440,000

2.[초]유치원예비비 89 500 -411

1.예비비 89 500 -411 유치원예비비 : -411,000원*1식= -411,000

세출합계 380,715 208,504 172,211
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